Et in-  
mutav.  
se nu-  
merus  
annor.  
in A. L.

a) cecidit B5. b) urbis montes B2. c) et montes B7. d) deest B2. e) molliciem B2. f) hiberni tempore B2. g) spoletio 4. 6. 6. h) aliquod B2. i) nunciator B2. k) portum in Pisas B7. l) obviam 1. m) vercellis B2. 7. n) eporeiam B2. 5. 6. 7. o) sigimundo 5. p) sigimundus 5. q) erchembaldum 2. erchanboldum 5. erchanboldum 6. erchanbaldum B6. r) que B2. s) elefas B5. t) quae de B5. 6. 40 u) que deferabantur B2. v) transgressus est B5. w) in spania B5. in ispania B6. hispaniae B7. x) zatum B7. zatus 4. ita et infra. y) reate 11. z) eius B7. 4) comprehensus est 2. 4. 5. B7. a) perducti B5. 6. b) octubrio B2. c) deest 1. d) natalem 1. e) helmgandum 5. helingsaudum 4. 6. 7. 9. B6. 8. heligaudum 3. heingaldum B7. f) statuerint B2. g) abulabat B7. ambulabaz B6. h) misso in saxoniam 7. B7. misso exercitu 9. i) grimoldus 4. 5. 6. grimouldus 9. k) lucerna B6. l) winige- 65 cum B2. m) fatigata sunt obsedit B2.

42) quae pulcherrima omnium basilica anno 1823 mense Iulio heu! tota conflagravit. 43) non longe a fluvio Sagro. 44) inter meridiem et occidentem Siponti. 45) Porto - Venere, in

## 803.

Hac hieme circa ipsum palatium et finitimas regiones terrae motus factus, et mortalitas subsequuta est. Winigisus a Grimoldo redditus est, et missi imperatoris de Constantinopoli reversi sunt, et venerunt cum eis legati Nicifori imperatoris, qui tunc rempublicam regebat — nam Herenam post adventum legationis Francicae deposuerunt — quorum nomina fuerunt Michael episcopus, Petrus abbas et Calistus candidatus. Qui venerunt ad imperatorem in Germania super fluvium Sala, in loco qui dicitur Saltz, et pactum faciendae pacis in scripto susceperunt. Et inde dimissi cum epistola imperatoris, Romam regressi atque Constantinopolim reversi sunt. Imperator autem in Baioariam profectus, dispositis Pannoniarum causis, Decembrio mense Aquasgrani reversus est, ibique natalem Domini celebravit.

\* [Imperator vero post pascha ab Aquis profectus, ad Magonciam venit, ibique solito more conventum Francorum habuit. g b.]

\*\* [Venit quoque Fortunatus patriarcha de Graecis, afferens secum inter cetera dona duas portas eburneas mirifico opere sculptas. g b.]

\*\*\* [venationem bubalorum ceterarumque ferarum per saltum Hircanum exercuit. Inde vero ad Regenesburch veniens, dispositis his quae utilia videbantur esse, adventum exercitus de Pannonia redeuntis praestolabatur. Quibus reversis, obviam illis ad Regenesburch venit. Ibi etiam cum illis Zodan princeps Pannoniae veniens, imperatori se tradidit. Multi quoque Slavi et Humi in eodem conventu fuerunt, et se cum omnibus quae possidebant imperatoris dominio subdiderunt. Constitutisque omnibus utilitatibus, quae in illis partibus necessaria erant, per Alemanniam et per Warmatiam hiemis tempore ad Aquis palatium venit, ibique natalem Domini celebravit. g b.]

Et in-  
munit  
est nu-  
merus  
annor.  
in A. L.

c. s. ter-  
ritus  
A. L.  
accessit  
sed quic-

quid vo-  
luit per  
manda-  
vit.

Nam i.

A. L.

## 804.

Imperator Aquisgrani hiemavit; aestate autem in Saxoniam ducto exercitu, omnes qui trans Albiam et in Wihmuodi habitabant Saxones cum mulieribus et infantibus transtulit in Franciam, et pagos transalbianos Abodritis dedit. Eodem tempore Godofridus, rex Danorum, venit cum classe sua necnon et omni equitatu regni sui ad locum qui dicitur Sliesthorp, in confinio regni sui et Saxoniae. Promisit enim, se ad colloquium imperatoris venturum, sed consilio suorum inhibitus, profectus non accessit. Imperator autem super Albiam fluvium sedebat, in loco qui dicitur Holdunsteti, et missa ad Godofridum legatione pro perfugis reddendis, me-

\* [et ab Aquis profectus, venit ad palatium quod dicitur Niumagum. Ibiq[ue] veris tempore manens, pascha etiam ibidem celebravit. Incipienteq[ue] aestatis tempore ad Aquis legatos palatium revertens, exercitum in Saxoniam misit. Transitoq[ue] Rheno generalem conventum Francorum habuit iuxta Lippiae fontem. Sumptoq[ue] inde itinere, per Saxoniam profectus, castra metatus est in loco qui dicitur Boldonstat (Holdonstat). In quibus castris etiam Sclavorum principes adfuerunt. Quorum causis discussis et secundum arbitrium dispositis, regem illis Trasiconem constituit. Missisq[ue] inde exercitibus suis per diversas partes Saxoniae, tam perfidos illos (ad) quos ultra Albiam transierat, quam illos qui in Wigmoti manebant, et frequentibus maleficiis populum Saxonum a via veritatis averterant, cum mulieribus et infantibus Deo auxiliante sapientissima dispositione de Saxoniam per diversas vias dirigens, funditus exterminavit, et per Gallias ceterasq[ue] regiones regni sui sine ulla laesione exercitus sui dispersit. Eodem tempore Godefridus etc. g b.]

a) subsequata B2. b) winegisus B2. winighisus B6. c) grimaldo B2. 5. grimoldo g. d) missi domni imp. B5. 6. e) cum ipsis B2. f) helenam 3. 4. harenam 5. g) francicae 4. franciae 8. B7. 11. legationem franci B2. h) michael 1. 3. 9. B7. i) callistus B7. k) saltz B2. saliz B6. saltz 5. saltz 6. l) paciende B2. m) suscipiunt B2. n) Et hic d. B7. o) aquasgrani B5. p) deest B2. q) albam in wihmuodi B2. r) wihmuodi 3. 7. wimodi 4. winuodi 5. wimuodi 6. wichmuodi B6. wimuodi B7. s) cum deest 1. t) mueribus B2. u) sliestorf 5. sliesthorp 6. sliesthorp 4. suesthorp 5. liesthorp B7. v) si B2. w) propicius B2. x) holdunsteti 4. holdunsteti g. holdunstein B6. hodunsteti B7.

49) candidati, scholarium in palatio classis, enim civitatem, thorp villam indicat. 53) Hol-  
ad custodiam imperatorum adhibiti. 50) Kö- lenstedt duobus ab Albia miliaribus Germani-  
nigshofen. 51) pagus, in quo Brema, intra cis, e meridie oppidi Harburg; iam supra an-  
55) Albi et Wisoram. 52) Schleswig; wig no 795 Lüne cum fluvio Albi coniungi vidimus.

dio<sup>a</sup> Septembrio Coloniam venit. Dimissoque exercitu, primo Aquasgrani, deinde Arduennam<sup>b</sup> petit<sup>c</sup>, et venationibus indulgens, Aquasgrani reversus est. Medio Novembrio allatum est ei, Leonem papam natalem Domini cum eo celebrare velle, ubicumque hoc contingere potuisset. Quem statim, misso ad sanctum Mauricium Karlo filio suo, honorifice suscipere iussit. Ipse obviam illi Remorum civitatem<sup>\*\*</sup> profectus est, ibique susceptum<sup>d</sup>, primo Carisiacum villam, ubi natalem Domini celebravit<sup>\*\*\*</sup>, deinde Aquasgrani<sup>e</sup> perduxit, et donatum magnis muneribus, per Baioariam ire volentem, deduci fecit usque Ravennam. Causa adventus eius haec erat: Perlatum est ad imperatorem aestate praeterita, Christi sanguinem in Mantua civitate fuisse reperi- tum, propter hoc misit ad papam, petens ut huius famae veritatem inquireret. Qui accepta occasione exeundi, primo in Langobardiam, quasi pro inquisitione praedicta profectus est, indeque arrepto itinere, subito ad imperatorem usque pervenit. Mansit- que apud illum dies octo, et sicut dictum est, Romam repedavit.<sup>\*\*\*\*</sup>

Et in-  
mutat.  
est mu-  
nerus  
annor.  
in AL.

\*\* [in basilica beati Remigii episcopi et confessoris. 9b.]

\*\*\* [Inde pariter proficiscentes, pervenerunt ad Suessionis civitatem, in qua dimisso papa, ad colloquium germanae suae Gislae, quae in his diebus aegrotabat, ad Calam monaste- rium pervenit. Ernitusque eius colloquio, ad Carisiacum villam Leonem papam, quem apud sanctum Medardum dereliquerat, sibi obviam venire fecit. Deinde 9b.]

\*\*\*\* [Rex vero reliquam partem hiemis in iam dicto palatio peragens, pascha Domini cum gaudio celebravit. 9b.]

[Rigbodo<sup>f</sup> Treverum episcopus obiit Kalend. Octobris. B2. 3.]

## 805.

Non multo post Capcanus<sup>g</sup>, princeps Hunorum, propter necessitatem populi sui imperatorem adiit<sup>h</sup>, postulans<sup>i</sup> sibi locum dari ad habitandum inter Sabariam<sup>54</sup> et Carnuntum<sup>k,55</sup>, quia propter infestationem Sclavorum in pristinis sedibus esse non poterat. Quem imperator benigne suscepit — erat enim Capcanus<sup>g</sup> christianus, nomine Theodorus — et precibus eius annuens, muneribus donatum redire permisit. Qui rediens<sup>n</sup> ad populum suum, pauco<sup>o</sup> tempore transacto diem obiit. Et misit Caganus<sup>p</sup> unum de optimatibus<sup>q</sup> suis, petens sibi honorem antiquum, quem Caganus<sup>r</sup> apud Hunos<sup>s</sup> habere solebat. Cuius precibus imperator adsensum praebuit, et summam totius regni iuxta priscum<sup>t</sup> eorum ritum Caganum<sup>r</sup> habere praecepit. Eodem anno<sup>u</sup> misit<sup>v</sup> exercitum suum cum filio suo Karlo in terram Sclavorum, qui vocantur<sup>w</sup> Behemi.<sup>7\*\*</sup>

<sup>a</sup> [cum esset imperator in palatio, quod situm est Aquis. 9b.]

\*\* [et per tres vias in eandem regionem exercitum penetrare praecepit. Partem autem exercitus cum Karolo rege, filio suo, per orientalem partem Franciae seu Germaniae ire praecepit, ut Hircano saltu transiecto, iamdictos Sclavos invaderet. Aliam vero partem<sup>55</sup> per Saxoniam dirigens, ut ex altera parte cum Saxonibus et innumerabilibus Sclavis, transito ab aquilone iamdicto saltu, in Sclavos prorumperet. Tertia quoque ex parte expeditionem totius Baioariae in eandem regionem intrare iussit. Venientes autem undique in planiciem Behemi, universi principes diversarum gentium in conspectu regis Karoli pervenerunt. Castrametati sunt autem haut procul a se illi innumerabiles exercitus<sup>50</sup> distantes. Karoli autem regis et principum qui cum eo erant imperio usus totus ille ex- ercitus, ipsam regionem invasit. Sed Sclavi in via et saltus penetrantes, se minime ad pug- nam praeparaverunt. Vastata autem et incensa per 40. dies eadem regione, duces eorum nomine Lechonem occidit. Et dum nec iam pabula equis, aut cibaria exercitui superes- sent, vastata et ad nihilum redacta iam dicta regione, ad propria reversus est. Impe-<sup>45</sup> rator vero ipsius aestatis tempus in venatione et iocunditate peragens, per Vosagum sil- vam iter faciens, pervenit ad locum qui dicitur Campus. Ibi quoque aliquot diebus moram

a) reddendis mense sept. 9. B7. b) d. ad arduennam B2. c) petiit B2. d) suscepto primo carsiacum B2. e) inde aquisgrani B9. f) Rigbodo etc. reperitur etiam in Ann. Fulden. g) capcanus 1. 2. 3. 4. (7.) B2. 6. 8. 9. capcanus B5. capanus 5. 6. cacanus 9. caganus 7. B7. h) adidit B2. i) postolans B2. k) car-50 nutum 6. carnotum B5. carnuntum 3. carnotum B7. l) poterat 4. 5. 6. m) capcanus 1. 2. 3. 4. (7.) B2. 6. 8. 9. capcanus B5. capanus 5. 6. cacanus 9. caganus 7. B7. n) reddiens B2. o) paucos B2. p) caganus 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. B2. 5. 6. 7. 8. cacanus 9. q) optimatibus B2. r) caganus 1. 2. 3. 4. 6. 7. B2. 5. 6. 7. 8. capcanus 3. capanus 5. cacanus 9. s) apud hunos deest B6. t) caganum corr. cagano B2. u) vocatur behem 4. v) behemi 7. behemanni 9. beheluni B7. w) 55)

54) Sarvar. 55) Heimbürg oppidum ad Danubium, in Austriae et Hungariae confinibus.

Qui omnem<sup>a</sup> illorum<sup>b</sup> patriam depopulatus, ducem eorum nomine Bechonem<sup>c</sup> occidit, et inde regressus, in Vosego<sup>d</sup> silva ad patrem<sup>e</sup> venit, in loco qui dicitur Camp.<sup>66</sup> Nam imperator Iulio mense de Aquisgrani profectus, per Theodonis villam<sup>f</sup> atque Mettis transiens, Vosegum<sup>g</sup> petiit. Ibiq[ue] venationi<sup>h</sup> vacans, post reversionem exercitus ad Rumerici<sup>i</sup> castellum<sup>7</sup> profectus, ibique aliquantum<sup>k</sup> temporis moratus, ad hie-mandum in Theodonis-villa palatio suo consedit. Ibi ad eum<sup>l</sup> ambo<sup>m</sup> filii sui Pippinus et Hludoicus venerunt, celebravitque ibi natalem Domini.

faciens, dilectum filium suum Karolum regem ab expeditione reversum cum gaudio suscepit. Inde vero mense Iulio de Aquisgrani profectus, Theodonis villam pervenit, atque per Mettis etc. gb.]

## 806.

Statim post natalem Domini venerunt Willeri<sup>n</sup> et Beatus, duces Venetiae, necnon et Paulus dux Iaderae<sup>68</sup>, atque<sup>m</sup> Donatus eiusdem civitatis episcopus, legati Dalmatarum<sup>65</sup>, ad praesentiam imperatoris cum magnis donis. Et facta est ibi ordinatio ab imperatore de ducibus et populis<sup>o</sup> tam Venetiae quam Dalmatiae. Illisque absolutis, conventum habuit imperator cum primoribus et optimatibus Francorum de pace constituenda et conservanda inter filios suos, et divisione regni facienda in tres partes, ut sciret unusquisque illorum, quam partem tueri et regere debuisset, si superstes<sup>p</sup> illi deveniret. De hac partitione et testamentum factum, et iureiurando ab optimatibus Francorum confirmatum, et constitutiones<sup>q</sup> pacis conservandae causa<sup>r</sup> factae, atque haec omnia litteris mandata sunt, et Leoni papae, ut his sua manu subscriberet, per Einhardum<sup>s</sup> missa. Quibus pontifex lectis, et adsensum praebuit, et propria manu subscripsit. Imperator, dimisso utroque filio<sup>t</sup> in regnum sibi deputatum, Pippino scilicet et Hludoico, de villa Theodonis per Mosellam et Rhenum secunda aqua Noviomagum<sup>67</sup> navigavit, ibique<sup>u</sup> sanctum quadragesimale ieiunium et sacratissimam paschae festivitatem celebravit. Et inde post non multos dies Aquasgrani veniens, Karlum filium suum in terram Sclavorum<sup>v</sup> qui dicuntur<sup>w</sup> Sorabi, et sedent super Albim<sup>x</sup> fluvium, cum exercitu misit, in qua expeditione Miliduoeh<sup>y</sup> Sclavorum dux interfectus est, duoque castella ab exercitu aedificata, unum super ripam fluminis Salae, alterum iuxta fluvium Albim.<sup>69</sup> Sclavisque pacatis, Karlus cum exercitu regressus, in loco qui dicitur Silli<sup>z</sup> super ripam Mosae fluminis ad imperatorem venit. Missa est et manus de Baioaria et Alamannia atque Burgundia sicut anno superiore in terram Beeheim<sup>aa</sup>, vastataque terrae non minima portione, absque ullo gravi incommodo regressa. Eodem anno in Corsicam insulam contra Mauros qui eam vastabant classis de Italia a Pippino missa est, cuius adventum Mauri non expectantes abscesserunt, unus tamen nostrorum, Hadumarus comes<sup>ab</sup> civitatis Genuae, imprudenter contra eos dimicans occisus est. In Hispania vero Navarri<sup>ac</sup> et Pampilonenses<sup>ad</sup>, qui superioribus annis ad Sarracenos<sup>ae</sup> defecerant, in fidem recepti sunt. Classis a Niciforo imperatore, cui Niceta patricius praeerat, ad recipiendam<sup>af</sup> Dalmatiam mittitur, et legati qui ante quattuor fere annos ad regem Persarum missi sunt, per ipsas Graecarum navium stationes transvecti, ad Tarvisiani<sup>ag</sup> portus receptaculum, nullo adversariorum sentiente, regressi sunt. Imperator celebravit natalem Domini Aquisgrani.

a) omne 1. B 6. b) omnia i. et p. B 7. c) bechonem 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. lechonem g. B 2. 5. 6. 7. 8. d) vosego 1. 3. 4. 5. 6. B 2. 5. 6. 8. vosega 2. vosegum 7. vosegum 9. vosago B 7. ita deinceps. e) ad imperatorem 5. et codd. B. f) villa B 7. g) vosagum B 6. ga) venationibus B 2. h) ronerici B 6. rumerici 7. in A. L. rumrichi 9. numerici 4. i) aliquantulum B 6. k) eorum B 2. l) ibique ambo 2. m) wilharius 9. wilerus 7. ma) ioderae B 7. mb) adque B 2. mc) dalmatarum B 7. n) populi B 2. o) superstes B 2. p) constitutione B 2. q) cause B 2. r) einhardum 1. 2. 4. 7. B 5. 7. einardum B 2. heinhardum B 6. heinlardum 5. eginhardum 9. perhardum 6 per einhardum deest 5. s) filio ut regnum B 5. t) noviomagum 5. u) ibi B 5. v) in terram sclavorum his vocibus incipit codex annalium Einhardi 10. w) qui dicitur B 2. x) albiam B 2. y) miliduoeh 4. miliduch 5. miliduch 6. mih duoeh B 2. mibduoch B 6. z) sylli B 8. aa) beheim corr. beheim 1. beheim 4. 5. B 6. behemannonum 9. ab) comis B 2. 5. b) navari B 5. c) pompelonenses 9. d) a sarracenis B 7. e) recipiendam 1. 2. (3.) 10. recipendam 4. 5. 6. B 2. 5. 6. recuperandam 7. 9. B 7. f) tarvisiani B 7. tarvisani 7.

56) Champ in Lotharingia, villa parva prope Bruyere ad rivum Velogne, a septentrione Romarici Montis, et ab oriente Spinalii (Epinal). 57) Remiremont. 58) Zara. 59) Halle

et alterum contra Magdeburg cf. Chron. Moissiac. ad h. a. 60) Selle, ad dextram Mosae ripam, prope Dinant.

Anno superiore 4. Non. Septemb. fuit eclipsis lunae; tunc stabat sol in decima sexta parte Virginis, luna autem in decima sexta parte Piscium; hoc autem anno pridie Kal. Febr. fuit luna decima septima, quando stella Iovis quasi per eam transire visa est, et 3. Id. Febr. fuit eclipsis solis media die, stante utroque sidere in vice-sima quinta parte Aquarii. Iterum 4. Kal. Mart. fuit eclipsis lunae, et apparuerunt acies eadem nocte mirae magnitudinis, et sol stetit in undecima parte Piscium; et luna in undecima parte Virginis. Nam et stella Mercurii 16. Kal. Aprilis visa est in sole quasi parva macula nigra, paululum superius media centro eiusdem sideris, quae a nobis octo dies conspicitur.<sup>a</sup> Sed quando primum intravit vel exivit, nubibus impediendis minime notare potuimus.<sup>b</sup> Iterum mense Augusti 11. Kal. Septemb. eclipsis lunae facta est hora noctis tertia, sole posito in quinta parte Virginis et luna in quinta parte Piscium. Sicque ab anni superioris Septembrio usque ad anni praesentis Septembrium ter luna obscurata est et sol semel. Radbertus<sup>b</sup>, missus imperatoris, qui de oriente revertebatur, defunctus est, et legatus regis Persarum, nomine Abdella, cum monachis de Hierusalem, qui legatione Thomae patriarchae fungebantur, quorum nomina fuere Georgius et Felix [hic Georgius est abba in monte Oliveti, et cui patria Germania est, qui etiam proprio vocatur nomine Egilbaldus.<sup>ia</sup> Ann. Laur.] ad imperatorem pervenerunt, munera deferentes quae praedictus rex imperatori miscrat, id est papilionem et tentoria atrii mirae magnitudinis et pulchritudinis; erant enim omnia bissina, tam tentoria quam et funes eorum, diversis tincta coloribus.<sup>20</sup> Fuerunt praeterea munera praefati regis pallia sirica<sup>k</sup> multa et preciosa, et odores atque unguenta et balsamum; nec non et horologium ex auricalco arte mechanica mirifice compositum, in quo duodecim horarum cursus ad clepsidram vertebatur, cum totidem aereis pilulis, quae ad completionem horarum decidebant, et casu suo subiectum sibi cymbalum tinnire faciebant, additis in eodem eiusdem numeri equitibus, per duodecim fenestras completis horis exiebant, et impulsu egressionis suae totidem fenestras, quae prius erant apertae, clauderant; nec non et alia multa erant in ipso horologio, quae nunc enumerare longum est. Fuerunt praeterea inter praedicta munera candelabra duo ex auricalco mirae magnitudinis et proceritatis; quae omnia in Aquense palacio ad imperatorem delata sunt. Imperator legatum et monachos per aliquid quantum tempus secum retinens, in Italiam direxit, atque ibi eos tempus navigationis expectare iussit; eodemque anno Burchardum<sup>l</sup> comitem stabuli sui cum classe misit in Corsicam, ut eam a Mauris, qui superioribus annis illuc praedatum venire consueverant, defenderet; qui iuxta consuetudinem suam de Hispania egressi, primo Sardiniam adpulsi<sup>m</sup> sunt, ibique cum Sardis proelio commisso, et multis suorum amissis — nam tria milia ibi cecidisse perhibentur — in Corsicam recto cursu pervenerunt. Ibi iterum in quodam portu eiusdem insulae cum classe cui Burchardus<sup>na</sup> praeerat, proelio decertaverunt, victique ac fugati sunt, amissis tredecim navibus et plurimis suorum interfectis. Adeo illo anno in omnibus locis adversa fortuna fatigati sunt, ut ipsi sibi hoc accidisse testati sint<sup>n</sup>, eo quod anno superiore contra omnem iustitiam de Patellaria<sup>o</sup> insula sexaginta monachos asportatos in Hispania<sup>p</sup> vendiderunt, quorum aliqui per liberalitatem<sup>r</sup> imperatoris iterum ad sua loca reversi sunt. Niceta patricius, qui cum classe constantinopolitana sedebat in Venetia, pace facta cum Pippino rege, et indutiis usque ad mensem Augustum constitutis, statione soluta Constantinopolim regressus est. Hoc anno<sup>s</sup> imperator pascha Aquis celebravit nec non et natalem Domini.<sup>45</sup>

nigra,  
tamen  
p. s. me-  
dio A. L.  
adnota-  
re A. L.

striva-  
rio co-  
lore fa-  
cta A. L.

omnia  
Aquis  
A. L.

iterum  
in sua  
A. L.  
Et in-  
mutat,  
et nu-  
merna  
annor.  
in A. L.

a) Febr. luna fuit 1. b) medio 3? 5. 7. 9. 10. c) quae et a nobis octo dies conspiciebatur B. 9. d) a nobis conspicitur dies octo 9b. e) item adnotare potuimus 9. 9b. notari potuit 5. f) mense augusti 10. B. 6. g) hora B. 2. h) radbertus 1. rathbertus 7. 9. B. 7. i) hic georius B. 6. ia) egilbaldus B. 5. 6. engelbaldus B. 7. k) sirica 1. 2. 3. B. 2. 5. 6. l) burghardum B. 2. m) sardiniam impulsu B. 2. na) burghardus B. 2. n) testati sunt 1. B. 5. o) patellaria B. 5. petellaria B. 6. p) hispaniam B. 7. q) libertatem B. 7. r) Hoc in an- 50 no B. 2.

6) inter Siciliam et Africam sita.

## 808.

Hiemps mollissima hac pestilens fuit in illo tempore, vereque inchoante imperator Noviomagum profectus, transacto ibi quadragesimali ieiunio, celebrato etiam sancto pascha, iterum Aquas<sup>a</sup> regressus est. Et quia nunciabatur, Godofridum regem Danorum in Abodritos cum exercitu traiecisse, Karlum filium suum ad Albiam cum valida Francorum et Saxonum manu misit, iubens vaesano regi resistere, si Saxoniae terminos adgredi temptaret. Sed ille stativis per aliquot dies in litore habitis, expugnatis etiam et manu captis aliquot Sclavorum castellis, cum magno copiarum suarum detrimento reversus est. Nam licet Drasonem<sup>b</sup>, ducem Abodritorum, popularium fidei diffidentem loco pepulisset, Godelaibum<sup>c</sup>, alium ducem, dolo captum patibulo suspendisset, Abodritorum duas partes sibi vectigales fecisset, optimos tamen militum suorum et manu promptissimos amisit, et cum eis filium fratris sui, nomine Regnoldum, qui in obpugnatione cuiusdam oppidi cum plurimis Danorum primoribus interfectus est. Filius autem imperatoris Karlus<sup>d</sup> Albiam ponte iunxit<sup>e</sup>, et exercitum cui praeerat in Linones<sup>f</sup> et Smeldingos<sup>g</sup>, qui et ipsi ad Godofridum regem defecerant, quanta potuit celeritate transposuit, populatisque circumquaque eorum agris, transito iterum flumine, cum incolomi exercitu in Saxoniam se recepit. Erant cum Godofrido in expeditione praedicta Sclavi qui dicuntur Wiltzi<sup>h</sup>, qui propter antiquas inimicitias quas cum Abodritis<sup>i</sup> habere solebant, sponte se copiis eius coniunxerunt<sup>k</sup>, ipsoque in regnum suum revertente, cum praeda quam in Abodritis capere potuerunt, et ipsi domum regressi sunt. Godofridus vero, priusquam reverteretur, destructo<sup>l</sup> emporio, quod in oceani litore constitutum, lingua Danorum Reric<sup>m</sup> dicebatur, et magnam regno illius commoditatem vectigalium persolutione praestabat, translatisque inde negotiatoribus, soluta classe ad portum qui Sliesthorp<sup>n</sup> dicitur cum universo exercitu venit. Ibi<sup>o</sup> per aliquot dies moratus, limitem regni sui qui Saxoniam respicit, vallo munire constituit, eo modo, ut ab orientali maris sinu, quem illi Ostarsalt<sup>p</sup> dicunt, usque ad occidentalem oceanum totam Aegidoriae<sup>q</sup> fluminis aquilonalem ripam munimentum valli praetexeret, una tantum<sup>r</sup> porta dimissa, per quam<sup>s</sup> carra et equites emitti et recipi potuissent: diviso itaque opere inter duces copiarum, domum reversus est. Interea rex Nordanhumborum<sup>t</sup> de Britannia insula, nomine Eardulf<sup>u</sup>, regno et patria pulsus, ad imperatorem dum adhuc Noviomagi moraretur venit, et patefacto adventus sui negotio, Romam proficiscitur, Romaque rediens, per legatos Romani pontificis et domni imperatoris in regnum suum reducit<sup>v</sup>. Praeerat tunc temporis ecclesiae Romanae Leo tertius, cuius legatus ad Britanniam directus est Adulfus<sup>w</sup> diaconus de ipsa Britannia<sup>x</sup>, natione Saxo, et cum eo ab imperatore<sup>y</sup> missi abbates duo Hrotfridus<sup>z</sup> notarius<sup>aa</sup> et Nantharius<sup>ab</sup> abbas de sancto Audemaro<sup>ac</sup>. Imperator vero aedificatis per legatos suos super Albim fluvium duobus castellis, praesidioque in eis contra Sclavorum incursiones disposito, Aquisgrani hiemavit, natalemque<sup>ad</sup> Domini et sanctum pascha ibidem celebravit.

Et in-  
mutat.  
est<sup>ae</sup>  
numer.  
annor.  
in A. 7.

a) Aquis B 7. b) drasonem B 8. trasconem B 7. thrasonem g. c) godolaibum 5. d) dominus Karlus 40 B 7. e) iunxit B 2. f) linones 3. hilinones 9. g) smeldignos B 4. h) wiltzi B 5. wilzi B 7. i) quam abodritis 1. k) coniunxerunt B 2. l) destructo B 2. 7. m) suesthorp 3. siesthorp 4. sliestorff 5. sliesthorp 6. siesthorp alii sliesthorp 7. sliestorff 9. sliesthorp B 5. sbestorb B 6. sciesthorp B 7. siesthorp B 9. slieswic B 12. n) Ibiq; B 2. o) ostarsalt 2. orstalsalt 3. ostersaltus 5. ostersalt 6. 9. ostarhsalt alii lestarhsalt 7. ostarsalt B 2. ostarsal B 5. estarsalt B 7. ostarsaltz B 8. etc. p) tamen B 7. uno t. 45 portu dimisso per quem 4. 5. 6. q) per quem 1. 2. r) nordanhumborum 2. nordhuobrorum 3. 9. nord-animbrium 4. northanimbrium 5. nordanumborum 6. nordanhumborum 7. ra) earduf 1. eardulfus 3. 7. B 7. ardulf 9. rb) deducitur B 2. s) addulfus B 7. adolphus 9. t) de ipsa brisania B 2. u) ad imperatorem 1. 5. 6. 9. v) rotfridus 3. 4. hortfridus 5. 6. rotfridus 7. rutfridus 9. hrotfridus B 2. 7. hrotfridus B 5. 6. w) mantarius 3. nantarius 4. mancharius 6. x) audomaro 2. 7. B 2. 5. audemauro 5. 50 sancti audemauro 6. otmaro 3. B 7. othmaro 9. y) natalem 1. 2. etc. B 6. z) Et iam, est n. a. deest B 5. 6. 7. \*) mutatus B 8.

62) inter Wiltzos et Abodritos ultra Albiam parva prope Wismariam, quam tamen in map-  
habitabant, Smeldingi Albiae propiores cf. pis geographicis haud invenio. 64) die Ostsee.  
Chronici Gottwicensis Prodr. II. 660. 63) Geh- 65) die Eider; cf. „Kieler Blätter“ T. IV.  
55 hardio hist. Daniae p. 381. est Rorich, villa p. 403. 66) abbas S. Amandi.

## 809.

Classis de Constantinopoli missa primo Dalmatiam deinde Veneciam\* appulit, cumque ibi hiemaret, pars eius Comiacum<sup>67</sup> insulam accessit, commissoque proelio contra praesidium quod in ea dispositum erat, victa atque fugata Veneciam recessit. Dux autem qui classi praeerat, nomine Paulus, cum de pace inter Francos et Graecos constituenda, quasi sibi hoc esset iniunctum, apud Pippinum<sup>a</sup> Italiae regem agere moliretur, Wilharono<sup>b</sup> et Beato Venetiae ducibus omnes inchoatus eius<sup>c</sup> impediuntibus, atque ipsi etiam insidias parantibus<sup>d</sup>, cognita illorum fraude, discessit. At in occiduis partibus<sup>e</sup> dominus Hludoicus rex cum exercitu Hispaniam ingressus, Dertosam<sup>f</sup> civitatem in ripa Hiberi<sup>g</sup> fluminis sitam obsedit, consumptoque in obpugnatione illius aliquanto tempore, postquam eam tam cito capi non posse vidit, dimissa obsidione, cum incolam exercitu in Aquitaniam se recepit. Postquam Arduifus rex Nordanhumborum<sup>h</sup> reductus est in regnum suum, et legati imperatoris atque pontificis reversi sunt, unus ex eis, Aldulfus<sup>i</sup> videlicet diaconus, a piratis captus est, caeteris sine periculo traicientibus, ductusque ab eis in Britannia<sup>j</sup>, a quodam<sup>k</sup> Coenulfi<sup>l</sup> regis homine redemptus est, Romamque reversus. In Tuscia Populonium<sup>m</sup>, civitas maritima, a Graecis qui Orobitae<sup>n</sup> vocantur depraedata est. Mauri quoque de Hispania Corsicam ingressi, in ipso sancto paschali sabbato civitatem quandam diripiunt, et praeter episcopum ac paucos senes atque infirmos nihil in ea reliquerunt. Interea Godofridus rex Danorum per negotiatores quosdam mandavit, se audisse, quod imperator ei fuisset iratus, pro eo quod in Abodritis anno superiore duxit exercitum, et suas ultus<sup>o</sup> est iniurias, addens velle se purgare ab eo quod ei obiecerat; foederis irruptionem<sup>p</sup> ab illis primo<sup>q</sup> fuisse inchoatam. Petebat etiam, ut conventus comitum<sup>r</sup> imperatoris atque suorum iuxta terminos regni sui trans Albim fieret, in quo res invicem gestae proferri et emendatione digna inter partes enumerari<sup>s</sup> potuissent. Non abnuut imperator; colloquiumque trans Albiam habitum cum primoribus Danorum, in loco qui dicitur Badenflot<sup>t</sup>, multisque hinc et inde prolatis atque enumeratis rebus, negotio penitus infecto discessum est. Thrasco<sup>u</sup> vero, dux Abodritorum, postquam filium suum postulanti Godofrido obsidem dederat, collecta<sup>v</sup> popularium manu, et auxilio a Saxonibus accepto, vicinos suos Wiltzos adgressus, agros eorum ferro et igni vastat<sup>x</sup>, regressusque domum cum ingenti praeda, accepto iterum a Saxonibus validiori auxilio, Smeldingorum maximam civitatem<sup>y</sup> expugnat, atque his successibus omnes qui ab eo defecerant, ad suam societatem reverti coegit. His ita gestis, imperator de Arduenna Aquas reversus, mense Novembrio concilium habuit de processione Spiritus sancti, quam quaestionem Iohannes<sup>z</sup> quidam monachus Hierosolimis primo commovit; cuius definiendae causa Bernharius<sup>a</sup> episcopus Wormacensis<sup>b</sup> et Adalhardus<sup>c</sup> abbas<sup>d</sup> monasterii Corbeiae<sup>e</sup> Romam ad Leonem papam missi sunt. Agitatum est etiam in eodem concilio de statu ecclesiarum et conversatione eorum, qui in eis Deo servire dicuntur, nec aliquid tamen definitum est propter rerum, ut videbatur, magnitudinem. Imperator autem, cum ei multa de iactantia et superbia regis Danorum nuntiarentur, statuit trans Albiam fluvium civitatem aedificare, Francorumque in ea ponere praesidium. Cumque ad hoc per Galliam atque Germaniam homines congregasset<sup>f</sup>, armisque ac caeteris<sup>g</sup> ad usum necessariis<sup>h</sup> rebus instructos per Frisiam ad locum destinatum ducere iussisset, Thrasco<sup>i</sup> dux Abodritorum in emporio<sup>k</sup> Reric<sup>l</sup> ab hominibus Godofridi per dolum interfectus est. Sed imperator, postquam locus civi-

\*) Veneciam 1. B2. 6; alii Venetiam hic et infra. a) apud dominum pippinum B7. B2? b) wilharo 9. c) eius 35. dicit 1. d) parentibus 1. 2. B5. paraverunt B2. e) occiduis regionibus 9. f) dertosam B2. g) hiberis 1. 4. 5. 6. iberi 7. 9. g<sup>a</sup>) nordanhumborum 4. 6. nordanhumborum B5. h) arduifus 1. B6. adolphus 9. addulfus B7. adulfus 4. i) brittania 10. k) quadam B2. l) cenulfi 4. B2. m) reversus est B2. n) populonium B6. o) Ogothias 9. p) suum ultus B2. q) inruptionem B2. r) illo primis 1. 2. 3. 10. B2. 5. 6. ab eis primum 4. 5. 6. prius 7. 9. primitus B7. s) conventus comeatum B2. t) partes emendari (7.) B9. 50 u) badenflot 1. 2. 3. 4. 6. 7. B5. 6. badenflith 5. badenfliet 9. badenflot 10. melac B7. locus vacuus relictus B2. 8. v) thrasco 1. 2. 5. B2. 5. 6. trasco 4. 6. 7. et alii. w) collecto 1. x) vastavit 4. 5. 6. y) maximam civitatem B2. z) iohannis B2. a) bernarius B7. bernhardus 4. 5. bernardus 6. bernhartus 9. a) wormacensis 1. 2. 3. 7. B2. uornacensis B5. 6. ceteri wormaciensis etc. b) adalradus 4. adelhardus 5. alhardus 7. adelhartus 9. adhardus B6. c) abba B5. abbatem B2. d) corbiae 1. 5. corbeia B2. e) homini congregasset 3. f) armisque 55 ceteris 2. g) necessarias 2. i) thrasco B2. k) abodritarum ismporio reric B2. l) reric 5. 6. B6.

67) Comacchio. 68) Tortosa. 69) i. e. montium incolae. 70) locus ignotus, certe prope

tati constituendae fuerat exploratus, Egbertum comitem huic negotio exsequendo praeficiens, Albim traicere et locum iussit occupare. Est autem locus super ripam Sturiae<sup>71</sup> fluminis, vocabulo Esesfelth<sup>72</sup>, et occupatus est ab Egberto<sup>d</sup> et comitibus Saxonis circa idus Martias, et muniri coeptus. Aureolus comes<sup>e</sup>, qui in commercio Hispaniae atque Galliae trans Pirineum contra Oscam et Caesaraugustam<sup>f</sup> residebat, defunctus est, et Amoro<sup>z</sup>, praefectus Caesaraugustae atque Oescae, locum eius invasit, et in castellis<sup>i</sup> illius praesidia disposuit, missaque ad imperatorem<sup>k</sup> legatione<sup>l</sup>, sese cum omnibus quae habebat in ditionem illi venire velle promisit. Eclipsis lunae contigit 7. Kal. Ianuar.

O. ministrum eius A. L. Ian. in A. J.

## 810.

Amoro<sup>z</sup>, Caesaraugustae<sup>m</sup> praefectus, postquam imperatoris legati ad eum pervenerunt, petiit ut colloquium fieret inter ipsum et Hispanici limitis custodes, promittens se in eo colloquio cum suis omnibus in imperatoris ditionem esse venturum; quod licet imperator ut fieret annuisset, multis intervenientibus causis remansit infectum. Mauri, de tota Hispania maxima classe<sup>n</sup> comparata, primo Sardiniam, deinde Corsicam appulerunt, nulloque in ea invento praesidio, insulam paene totam subegerunt. Interea Pippinus rex, perfidia ducum Veneticorum incitatus, Venetiam bello terraque iussit appetere, subiectaque Venetia<sup>73</sup> ac ducibus eius in ditionem acceptis, eandem classem ad Dalmaciae litora vastanda misit. Sed cum Paulus, Cefalaniae<sup>p</sup> praefectus, cum orientali classe ad auxilium Dalmatis ferendum adventaret, regia classis ad propria regreditur. Hruodrud<sup>q</sup>, filia imperatoris quae natu maior erat<sup>r</sup>, 8. Idus Ian. diem obiit. Imperator vero Aquisgrani adhuc agens et contra Godofridum regem expeditionem meditans, nuntium accepit, classem ducentarum navium de Nordmannia<sup>s</sup> Frisiam appulisse, totasque Frisiaco littori adiacentes insulas esse vastatas, iamque exercitum illum in continenti esse, ternaque proelia cum Frisionibus commisisse<sup>t</sup>, Danosque victores tributum victis imposuisse, et vectigalis nomine centum libras argenti a Frisionibus iam esse solutas, regem vero Godofridum domi esse. Et revera ita erat. Qui nuntius adeo imperatorem concitavit, ut missis in omnes circumquaque regiones ad congregandum exercitum nuntiis, ipse sine mora palatio exiens<sup>ua</sup>, primo quidem classi occurrere<sup>v</sup>, deinde transmissis Rheno flumine, in loco qui Lippeham<sup>w</sup> vocatur copias quae nondum conveniant statuit operiri; ubi dum aliquot dies moraretur, elefans ille, quem ei Aaron rex Sarracenorum miserat, subita morte periit. Congregatis tandem copiis, quanta potuit celeritate ad Alaram<sup>x</sup> fluvium contendit, castrisque iuxta confluentem eius, quo Wisurae flumini coniungitur, positis, minarum Godofridi regis praestolatur eventum. Nam rex ille, vanissima spe victoriae inflatus, acie se cum imperatore congregari velle iactabat. Sed dum imperator in memorato loco stativa haberet, diversarum rerum nuntii ad eum deferuntur. Nam et classem quae Frisiam vastabat domum regressam, et Godofridum regem a quodam suo satellite interfectum, castellum vocabulo Hohbuoki<sup>74</sup> Albiae flumini adpositum, in quo Odo legatus imperatoris et orientalium Saxonum erat praesidium, a Wiltzis<sup>y</sup> captum; et Pippinum filium eius, regem Italiae,